412. Fuisse autem Tacharium Subalpinæ regionis olim ministrum, scribit Thuanus, quem

supplicio etiam affectum, non hoc, sed sequenti dumtaxat anno, narrat. Hujus vero anni mense Septembri, sceleris auctores captos, et sub custodia Tolosam ductos, tamen fere carcere fuisse elapsos, dicit : postea, sive quod suspectum senatum Tolosanum haberent, sive quod innocentiae suae haud satis fiderent, propositis apud regem suspicionis causis, ut cognitio ad alios iudices remitteretur, et de causa senatus Parisiensis cognosceret, impetrasse refert : sed mox Lotharingii cardinalis interventu, (inquit) decretum regium, super ea factum, revocatum fuit, et cognitio rursus senatui Tolosano commissa, qui in eos, ut dictum est, animadvertit. Quae quidem haud improbabilia censenda sunt. Ineptum vero prorsus esse cognoscitur, quod scribit Campiglia, nempe Navarrae reginam, Galliarum regis ministris omnem contulisse opem, ut pristinae cuncta redderentur tranquillitati ; ac si turbarum in Comitatu Fuxensi excitatrix ipsa non fuisset. Id tamen in speciem efficere potuisse, quod male paratae insidiae, optatum ab ea finem non obtinuissent, minime diffitemur. In Fuxensi Comitatu nihilominus, et Bearnæ, quæ utraque loca principatus Joannæ (ut diximus) ac ditionis erant, res sunt ita compositæ, ut in isto quidem Protestantibus numero vincerent, Catholici tamen antiquam possessionem in sacris majorum colendis retinerent, si Thuano sit fides ; in altero vero, Catholicis, qui pauci non erant, ut sacrum etiam ad tintinnabulorum pulsum celebraretur, facta fuerit potestas.

413. In Catholicos insuper sectarii aliud aggressi sunt Lugduni ; nam eam urbem in suam potestatem redigere tentarunt. Cum enim in ea, inque ædibus arci vicinis specus subterraneus, cunicula forma repertus esset ; id sectariis imputatum, quod illum effoderint, ut excitato tumultu, cuniculo ejusdem arcis mœnia dejicerent, itaque ipsius potirentur. Quapropter arx eadem majori præsidio, et commentu, ac machinis firmata est, præpositusque ei Petrobuferius, vir primaria in Lemovicibus familia, ut scribit Thuanus. Ugonottorum vero conjurationem detexisse ac compressisse Renatum præulem de Birago, qui postmodum cancellarius, et hinc cardinalis fuit, scribit De Avila, qui etiam eo temeritatis ibi devenisse sectarios refert, quod undique, ex vicinis aliorum principum regionibus, et e Sabaudia præcipue, illuc plures confluxissent. Quod quidem a Petro Gillo <sup>1</sup> in sua Ecclesiarum reformatarum Ecclesiastica historia confirmari videtur, dum eo tempore Saldensium plurimos, domibus suis decessisse tradit, alioque demigrasse.